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   چکیده 

معاونت زنان در قتل عمد  گرچه به نظر می رسد ماهیت یکسانی داشته باشد اما در واقع  با دلایل و انگیزه های مختلفی صورت می  

مزاحم )مقتول( قرار گرفته  گیرد. زنانی که در قتل عمد مردان مزاحم معاونت داشته اند، کسانی هستند که مورد آزار و اذیت مردان  

شان و با مباشرت آن ها، مرتکب معاونت در قتل عمد مرد مزاحم شده اند. این پژوهش یا  و با در میان گذاردن موضوع با همسران 

 هدف شناسایی عوامل مؤثر بر معاونت زنان در قتل عمد مرد مزاحم انجام گرفته است. تکنیک  مورد استفاده در این تحقیق، مشاهده

و مصاحبه های نیمه ساختار یافته و روش آن، نظریه مبنایی  بوده است. جهت دستیابی به مشخصات فردی زندانیان از پرونده شخصیت  

  1397نفر از زنانی هستند که به جرم معاونت در قتل عمد مرد مزاحم در سال  6آنان استفاده گردیده است. جامعه آماری این تحقیق، 

بوده اند. یافته های تحقیق بیانگر این است که سه دسته از عوامل علی، زمینه ای و مداخله گر در معاونت زنان  در ندامتگاه شهر ری  

باورهای متعصبانه و ناموس پرستی  بند نبودن مرد مزاحم به اصول اخلاقی، در قتل عمد تأثیر داشته اند که عوامل علی عبارتند از: پای 

: مهاجرت و حاشیه نشینی، بدرفتاری با زن. شرایط مداخله گر عبارتند از: کتمان حقیقت از طرف  شرایط زمینه ای عبارتند از  شوهر.

مزاحم. استراتژی های  قتل عمد مرد    اجبار و تحکم شوهر برای همکاری زن در  زن به دلیل ترس از رفتارهای تند و خشن همسر، 

به نسبت  آمیز  خشونت  رفتارهای  و  قتل  از:  عبارتند  )راهبرد(  وضعیت    کنش  و  ها  زن  محکومیت  مانند  پیامدهایی  که  دیگران 

 نامساعدشان، مجازات شوهر به عنوان مباشر در قتل عمد و وضعیت نابسامان فرزندان را به همراه داشته است.  

 معاونت در قتل عمد، مرد مزاحم، ناموس، نظریه مبنایی زنان زندانی، :واژگان کلیدی 
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 :  قدمهم

به شکل    گاه  همکاری  این  یابد.  ارتکاب  نفر  با همکاری چند  است  ممکن  ای  مجرمانه  رفتار  هر 

مستقیم و با ارتکاب عنصر مادی جرم صورت می گیرد و در مواردی، اشخاص به یک نفر که مجرم  

اصلی است، یاری می رسانند. برای جرم معاونت، عناصر مادی و روانی تعریف گردیده است. وفق  

 قانون مجازات اسلامی، اشخاص زیر معاون جرم محسوب می شوند:   126ماده 

هرکس دیگری را ترغیب، تهدید، تطمیع، یا تحریک به ارتکاب جرم کند یا با دسیسه یا فریب    -1

 یا  سوء استفاده از قدرت موجب وقوع جرم گردد.   

 تکب ارائه دهد. هر کس وسایل ارتکاب جرم را فراهم سازد یا طریق ارتکاب جرم را به مر-2

  .(1392هرکس وقوع جرم را تسهیل کند) قانون مجازات اسلامی، مصوب   -3

معاونت زنان در قتل عمد مرد مزاحم، یک مسأله مهم اجتماعی است که نیازمند مطالعه و بررسی 

علمی است زیرا جان و امنیت اشخاص را تهدید می کند. گرچه به نظر می رسد در تمام موارد،  

نان در قتل عمد ماهیت یکسانی داشته باشد اما در واقع دارای الگوها، مقاصد و انگیزه های  معاونت ز

زن که به جرم معاونت در قتل عمد در زندان هستند، در سه گروه    41مختلفی است. به طوری که  

جای گرفته اند. گروه اول زنانی هستند که در قتل عمد شوهر معاونت داشته اند، گروه دوم زنانی  

که با انگیزه های اقتصادی در قتل عمد معاونت داشته اند و گروه سوم زنانی هستند که در قتل عمد  

مردان مزاحم معاونت داشته اند. تا جایی که محقق اطلاع دارد هیچ گونه کار تحقیقی در خصوص  

آن،   علت و انگیزه زنان از معاونت در این قتل ها صورت نگرفته است که یکی از مهمترین دلایل

نفر از این زنان که به جرم  معاونت در قتل     6عدم دسترسی به جامعه آماری زنان زندانی بوده است.

عمد مرد مزاحم در زندان هستند، کسانی هستند که مورد آزار و اذیت مردان مزاحم )مقتول( قرار  

ونت در قتل عمد  شان و با مباشرت آن ها مرتکب معاگرفته و با در میان گذاردن موضوع با همسران 

مرد مزاحم شده اند. زنان زندانی اگرچه در روایت هایشان به این نکته اشاره کرده اند که به اجبار  

شوهرانشان با مردان مزاحم قرار گذاشته اند اما به لحاظ قانونی به دلیل فراهم کردن زمینه و مقدمات  

قات که منجر به قتل آن ها شده،  از جمله قرار گذاشتن با مردان مزاحم و حاضر شدن در محل ملا

معاون در قتل محسوب می گردند. موضوع مزاحمت مردان ، گرچه موضوع جدیدی نیست و هر  

روزه اخباری از این گونه مزاحمت ها از طریق رسانه هایی مانند رادیو ، تلویزیون و روزنامه ها به  
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وتعهد و نهایتاً حبس کوتاه    گوش می رسد و تصور همگان این است که این مزاحمت ها با تذکر

مدت و پرداخت جریمه خاتمه می یابد اما واقعیت این است که حس شدید ناموس پرستی شوهران  

منجر به قتل افرادی می گردد که گرچه مقصر بوده اند اما به جای تصمیم گیری قانون، مورد انتقام  

سال های اخیر، یکی از معضلات   قتل به خاطر شرف یا قتل ناموسی، که درشخصی قرار گرفته اند. 

اجتماعی جوامع محسوب می گرددو توجه حقوق دانان و صاحب نظران علوم اجتماعی را به خود  

و مباحث بسیاری را در سطح ملی و بین المللی  (  2005:  1، پدیده ای جهانی است) واریچ جلب کرده  

و در بسیاری از کشورها از جمله ترکیه، افغانستان، عراق، عربستان صعودی،  به دنبال داشته است  

سومالی،   اتیوپی،  اسرائیل،  مراکش،  اکوادور،  برزیل،  الجزایر،  بنگلادش،  اردن،  فلسطین،  مصر، 

صندوق  (.    2:2008لیا، ایران، یمن و هند رخ می دهد)علی اوگاندا، بالکان، سودان، هلند، آلمان، ایتا

قتل ناموسی   5000جمعیت سازمان الملل بر آورد کرده است که در هر سال در سراسر جهان حدود  

هر چند   و خاورمیانه رخ می دهند.  آفریقا  بیشتر آن ها در جنوب آسیا، شمال  افتد که  اتفاق می 

ش جغرافیایی خاصی نمی شود، اما گستردگی آن در برخی محدوده وقوع این جنایات منحصر به بخ

(. با این که در خصوص میزان شیوع  12:  3،2004کشورها بیشتر به چشم می خورد )تریپاتی و یاداو 

  110قتل های ناموسی در ایران، هیچ آمار رسمی و دقیقی وجود ندارد اما مرکز فوریت های پلیس  

ه قتل های ناموسی در برخی از استان ها خصوصاٌ استان های  و پلیس آگاهی ناجا بیانگر این است ک 

مرزی و غرب کشور نگران کننده است. سهم استان های خوزستان، کرمانشاه و ایلام در قتل های  

قتل های ناموسی به دلایل مختلفی ممکن  (.140:1383ناموسی بیشتر از سایر نقاط ایران است )زکی،

نسی نامشروع فقط یکی از آن هاست. گاه یک سوءظن و شایعه  است به وقوع بپیوندد که رابطه ج

(. ریشه این جنایات، دفاع  6:1391بی جا هم ممکن است به قتل زنان و دختران بینجامد)آقائی کوهی؛

از شرف و ناموس مردان در خانواده است و مأموریت مردان و پسران خانواده ، کنترل و محدود  

می شود که به فرهنگ، مناسبات و قوانین مردسالارانه بر می    کردن زنان و دختران فامیل محسوب

(. در قتل عمد مرد مزاحم، وضع به گونه دیگری است. در این جا  15: 1390گردد)کاظمی سرکانه، 
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هدف اصلی این پژوهش،  بنابراین؛  قربانیان، مردانی هستند که برای زنان ایجاد مزاحمت کرده اند.  

مزاحم است. سوالات فرعی تحقیق بر اساس    در قتل عمد مردزنان  ت  معاون   واکاوی عوامل مؤثر بر

 هدف مطالعه عبارتند از: 

 علل و شرایط معاونت زنان در قتل عمد مرد مزاحم  چه بوده است؟   -1

 چه بسترها و زمینه هایی در معاونت زنان در قتل عمد مرد مزاحم تأثیر داشته است؟  -2

کننده ای معاونت زنان در قتل عمد مرد مزاحم را تحت تأثیر    کدام عوامل مداخله گر یا تسهیل  -3

 قرار داده است

 چه راهبردهایی برای معاونت زنان در قتل عمد مرد مزاحم اتخاذ می شود.  -4

 پیامدهای معاونت زنان در قتل عمد مرد مزاحم چیست. -5

موضوعی جدید و    موضوع قتل عمد مرد مزاحم تا جایی که نگارنده تحقیق و بررسی کرده است،

فاقد پیشینه تحقیقی است اما از آنجایی که در این قتل ها عناصری از دفاع از ناموس دیده می شود،  

 در چارچوب و قالب قتل های ناموسی قابل تحلیل و بررسی است.  

( در تحقیقی به عنوان »پیشگیری از ارتکاب قتل ناموسی علیه زنان با نگاهی  1400رحمانی و جعفری)

ن به مسائل  به  ناموسی مربوط  های  قتل  بر  تأثیر  ترین  بیش  دارند که  بیان می  فمینیستی جرم«  ظریه 

فرهنگی و اجتماعی و کمترین تأثیر مربوط به مسائل اقتصادی است و قتل های ناموسی به دلایل  

مختلفی از جمله رابطه جنسی نامشروع، مرد سالار بودن یک جامعه و عصبیت به وقوع می پیوندد.  

فرهنگی مؤثر بر -( در تحقیقی با عنوان» بررسی عوامل اجتماعی1399وانمرد، عشایری و عباسی)ج

قتل های ناموسی «، قتل های ناموسی را ناشی از باورهای اشتباه اجتماعی از جمله تعصب  اجتماعی 

اعی   بیان کرده و حساسیت به ناموس، انزوای اجتماعی، فقر اجتماعی و فرهنگی و فقدان تحرک اجتم

( در پژوهشی با عنوان»  1398دلاور و کوهزادیان )   را از عوامل پدیده قتل های ناموسی بیان کرده اند.

تحلیل مقایسه ای و اولویت بندی عوامل مؤثر بر قتل های ناموسی با سایر قتل ها «، مؤلفه های فقر  

ی شدید بر زنان، ساختار  فرهنگی، آداب و رسوم قبیله ای، تعصب قبیله ای و ناموسی، نظارت اجتماع

خشن جامعه سنتی، فرهنگ پدر سالاری و ازدواج اجباری، را از مؤثرترین عوامل ارتکاب قتل های  

شناختی نگرش به قتل های    ( در پژوهشی تحت عنوان »بررسی جامعه1397ناموسی می دانند. ریاحی)

ساس نابرابری جنسیتی، میزان  ناموسی و عوامل اجتماعی مؤثر بر آن در شهر مریوان«؛ سه متغیر اح
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پذیرش باورهای مرد سالارانه و میزان دینداری بر نگرش افراد را در قتل های ناموسی مؤثر می داند.  

میان  1396صابر) نشان می دهد  ایلام«  ناموسی در شهرستان  های  قتل  پژوهش»بررسی عوامل  ( در 

رابطه مثبت و معناداری وجود دارد.    عوامل اقتصادی و فرهنگی با  قتل های ناشی از مسائل ناموسی

  - ( در پژوهش خود با عنوان» ریشه یابی جامعه شناختی باورهای اجتماعی1394عشایری و عجمی)

فرهنگی مؤثر بر قتل های ناموسی«، متغیر های باورهای طایفه ای، وجدان جمعی، داغ ننگ را در  

آقایی داند.  ناموسی می  های  قتل  با  قتل های  1391کوهی)رابطه مستقیم  »مطالعه جرم شناختی  با   )

به نقش و تأثیر متغیرهایی مانند   با تحلیل علل وقوع قتل های ناموسی  و  استان فارس«  ناموسی در 

حاکم بودن فرهنگ و سنت مردسالاری، تضادهای فرهنگی، رسانه های گروهی، اختلالات روانی  

ه نقش متغیرهای فرهنگ و سنت  و نقش مذهب و قانون موجود در یک جامعه اشاره کرده است ک 

تحقیقات خارجی  و  پیشینه  لحاظ  به  است. همچنین،  بوده  بیشتر  فرهنگی  تضادهای  و  مردسالاری 

( پژوهشی تحت عنوان »جرائم ناموسی در خاورمیانه« انجام داده است که نشان می  2014)1زاموت

ننگ جرم می دانند. پایین    دهد مردان، کشتن زنان به ویژه خواهر، دختر و زن خود را زدودن داغ

نظارت   وجدان،  عذاب  کردن،  گناه  احساس  مردانگی،  غیرت  تحصیلات،  و  فرهنگ  بودن سطح 

به  سزایی دارد.  اجتماعی از عواملی هستند که در جرم تلقی شدن قتل ناموسی و اقدام به آن تأثیر 

نتیجه می2014)2سینگال این  به  هند«،  ناموسی در  »قتل  با مطالعه  ک (  قتلرسد  ناموسی مسأله  ه  های 

فرهنگی و اجتماعی بوده و عواملی نظیر جنسیت، فقدان آگاهی اجتماعی، سنت گرایی، عدم استفاده  

( نیز به بررسی »فرهنگ ناموسی، تغییرات  2014)3از رسانه و عصیبت در وقوع آن دخیل است. سور 

ترکیه« پرداخته و نشان می دهد خشونت  فرهنگی و تحلیلی فمینیستی از قتل ناموسی در روستاهای  

علیه زنان در روستا امری شایع بوده و نسل به نسل باز تولید می شود و به ویژه ساختار اجتماعی، 

پژوهشی با عنوان خطر قتل   سنت پرستی، اقتدارگرایی از عوامل دخیل در مسأله قتل ناموسی است.

جام گرفته که یافته های آن نشان می دهد درون  ( ان2014)  4های ناموسی در هند توسط مروگاننزان

گروهی بودن ازدواج، ممنوع بودن ازدواج با برون گروه، فقر اقتصادی، فقر فرهنگی، فقدان تحرک  
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است.   هند  کاستی  نظام  در  ناموسی  های  قتل  علل  سنتی  عقاید  در  بودن  محصور  اجتماعی، 

قتل های ناموسی در کانادا« انجام داده  ( پژوهشی تحت عنوان »شش دیدگاه در مورد  2012)1بسولد 

که حاکی از آن است که مسأله قتل ناموسی جزء ناهنجاری های اجتماعی در جوامع سنتی بوده و  

زاییده روابط اجتماعی درهم تنیده، بی اعتمادی اجتماعی، شیوع سوء ظن نسبت به زنان، آداب و  

 هاست.  ای شدن آن رسوم غلط، فقدان مشارکت زنان در مسائل محلی و حاشیه 

به بررسی قتل های ناموسی در جوامع مختلف  در یک جمع  بندی؛ از پژوهش های موصوف که 

پرداخته اند، اغلب مردان به بهانه دفاع از ناموس، زن یا دختر خود را به قتل می رسانند. حاکم بودن  

وانی و نقش مذهب  فرهنگ و سنت مردسالاری، تضادهای فرهنگی، رسانه های گروهی، اختلالات ر

به ارزش های  و قانون درجامعه، تضادهای فرهنگی، مصرف مواد مخدر، خیانت و پای نبودن  بند 

نابسامان خانوادگی قاتل، احساس گناه   بودن سطح تحصیلات و فرهنگ، وضعیت  پایین  اخلاقی، 

ن در  کردن، عذاب وجدان، شیوع سوءظن نسبت به زنان، آداب و رسوم غلط، فقدان مشارکت زنا

مسائل محلی و حاشیه ای شدن آن ها  از زمینه ها و عوامل مؤثر در قتل های ناموسی به حساب می  

آیند یا مورد بررسی قرار گرفته اند. شایان به ذکر است که قتل عمد مرد مزاحم توسط همسر این  

از قتل ها توسط    زنان، هر چند در معنای مرسوم قتل های ناموسی شاید قابل تعریف  نباشد اما این نوع

شوهر )قاتل( که به بهانه آزار و اذیت همسر از جانب مرد مزاحم به وقوع پیوسته است، با قتل های  

ناموسی هم پوشانی و قرابت زیادی دارد. وجه شباهت قتل مرد مزاحم و قتل های ناموسی دفاع از  

 شرف و ناموس پرستی است که در زیر به آن پرداخته می شود:  

مه ای است که مأخوذ از فرهنگ یونانی بوده و در لغت به معنای آبرو، عزت، نیک نامی، ناموس، کل

اعتبار، شهرت، عفت، پاکدامنی، شر، غیرت، عصبیت قومی، ملی، خانوادگی، دفاع از خود، شرف،  

در واقع اصطلاح ناموس یا شرف، به مثابه بر ساخته  (.  56:1389عصمت، راز، ذکر شده است )عمید،

اعی، جزء آن دسته از مفاهیمی است که در هر جامعه ای بار معنایی ویژه ای دارد. از سوی  ای اجتم

دیگر گاهی ناموس را در میزان التزام و تدین افراد و گاهی در شیوه تعامل و رفتار آن ها تعریف می  

(. اصطلاح ناموس یک شخص، مشخص می کند که افتخار و سربلندی  2008:3،  2کنند )براندون 
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(. با این حال، عفت و پاکدامنی زن از  1،2000:25فرد صرفاً به رفتار خودش بستگی دارد )شارنیک  

عناصر اصلی تمام تعارف ارائه شده از ناموس محسوب می شود که نتیجه آن، اعمال کنترل مردان  

عنوان  (. از هنگامی که زنان به  405:  2،2009بر رفتارهای اجتماعی و جنسی زنان در جامعه است )گیل 

یکی از اموال مردان درآمدند و تحت حمایت و محافظت مردان قرار گرفتند، چنان چه به حریم زنان  

تجاوزی می شد تحت عنوان تجاوز به یکی از اموال مردان، صاحبان این زنان به دفاع و مجازات فرد  

ردان تبدیل  متجاوز می پرداختند. با گذشت زمان، این حمایت و محافظت به نماد آبرو و شرف م

شده و هرکسی که در دفاع از حریم زنان غفلتی می کرد، بی آبرو و بی غیرت خوانده می شد و  

(. در این جوامع که دارای فرهنگ  6:  1391مورد سرزنش دیگران قرار می گرفت )آقائی کوهی،  

اری  جمع گرا و شرف محور بودند، واکنش های خشن در مقابل کسانی که با هرگونه اقدام یا رفت

سبب لکه دار شدن یا مورد تردید قرار گرفتن شرف یا ناموس می شد )به طور ویژه زنان (، عملی  

(. اعضاء این جامعه، خدشه دار شدن شرف و آبروی  6:  2005و حسین،  3قابل پیش بینی بود )ولچمن  

(. 11:  0220،  4خود را دردناک تر از از دست دادن مال یا مرگ دیگران تلقی می کردند )گلدشتاین 

در این جوامع نظارت و کنترل اجتماعی در دست مردان بوده و قربانیان پدیده قتل ناموسی ، از داغ  

بی اعتبار شدگی رنج می برده اند. آسیب ها و تهمت های ناشی از وقوع جرم و بزهکاری در زنان  

ادامه زندگی و    و دختران سبب درد و رنج و نگرانی اجتماعی ایل و طایفه آن ها شده و در صورت

عدم طلاق یا قتل شخص مورد نظر از طرف ایل و طایفه، خویشاوندان، انگ منفی یا داغ ننگ به زن  

براندن و هافز در مطالعات خود قتل ناموسی  (.1386:69، 5)تایلر ها زده و از جامعه طرد می شده اند 

سیار پیچیده است و در جوامع  را جرمی فاش شده می دانند. از نظر آن ها، ناموس مفهومی جامع و ب 

(. قتل های  2008،  6مختلف بر حسب هنجارهای فرهنگی، تعاریف گوناگونی از آن می شود)براندون 

جامعه   هر  اجتماعی  سرمایه  عنوان  به  که  جامعه  سنتی  و  فرهنگی  های  ارزش  در  ریشه   ، ناموسی 
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اینگلهارت دارد)  شود،  می  نهاد  2000،  1محسوب  به  قداست  و  قوم،    (.احترام  و  طایفه  و  خانواده 

های   انگ  وجود  جامعه،  از  خاطی  افراد  طرد  جامعه،  شدید  اجتماعی  نظارت  مذهبی،  اعتقادات 

اجتماعی شدی برای افراد خاطی و اعمال شدیدترین مجازات اجتماعی برای افراد خاطی از جمله  

اجتماعی هستند که برحسب عرف،  (.جوامع سنتی تابع هنجارهای    2005،  2این موارد هستند)سود 

فرهنگ محلی و ساختار اجتماعی تکوین یافته است. رفتارهای افراد به شدت توسط این ساختار و  

نظارت اجتماعی، تحت کنترل است. منحرفان از این قواعد را با مجازات اجتماعی مواجه می سازند،  

ه های اقتصادی، فرهنگی و سیاسی در چنین ساختار اجتماعی، تسلط مردان بر زنان به خاطر مسأل

امری اجتناب ناپذیر است. در جوامع در حال توسعه بویژه جوامع سنتی، چنین استنباط می شود که  

این فقط زنان هستند که مسأله های اخلاقی را باید بیشتر رعایت کنند)جوانمرد، عشایری و عباسی، 

با    (. قتل رساندن دیگری برای پاسخ به عکس العمل51:  1399 اجتماع، نوعی راهکار برای مقابله 

(.گذر از جوامع سنتی    2017،  3جرم هاست که در جوامع سنتی بیشتر نمود دارد)حسینی و باساواراجو 

تا حدی هنجارهای   و  داده  را کاهش  ناموسی  های  تلقی شدن آن،  مسأله  میزان جرم  به مدرن و 

(. قتل 4،2017منعطف ساخته است) فلاتلی   اجتماعی را در مواجهه با مسأله های اخلاقی و ناموسی

های ناموسی علل مختلفی دارند. دو پیامد اصلی قتل ناموسی عبارتند ازطرد شدگی و از دست دادن  

منزلت اجتماعی. طرد شدگی اعضاء خانواده، موجب احساس شرم و مانع تعامل اجتماعی آنان به  

 (.  2010، 5همسایه ها و دوستان می شود)فیسک

حسادت و احساس    -1برخی از جرم شناسان نیز علل اصلی قتل های ناموسی را چنین بر می شمارند:  

تملک: از آن جا که مرد احساس یک نوع تملک یا مالکیت انحصاری بر زن را برای خود قائل  

است؛ به خاطر ترک منزل، تقاضای طلاق، داشتن رابطه نامشروع یا خیانت و در مواردی تقاضای  

رفتار وسواس گونه: رفتار مالکانه مردان    -2دن در بیرون خانه، به طریق فیزیکی او را می کشد.کارکر

با همسرانشان و مراقبت وسواس گونه از آنان و تلاش برای تسلط کامل بر رفتار زنان از اولین نشانه  
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تعارض    های ظهور اختلاف خانوادگی است. هرچه مرد، آزادی زن را محدودتر کند، این اختلاف و

و کتک کاری می شود و در صورت دخالت   اختلاف شدید  به  منجر  آرام آرام شدیدتر شده و 

وجود اختلاف سنی: اختلاف سنی  -3نکردن دیگران، احتمال وقوع قتل یکی از زوجین متصور است.

متعارف زن و شوهر می تواند مشکلات عدیده ای را بین خانواده به وجود آورد. این اختلاف سنی  

صورت تبدیل شدن به روابط آزاد یکی از طرفین با دیگران از علقه زوجیت، می تواند موجبات  در 

وجود ناسازگاری های اخلاقی و مالی بین اعضای    -4مرگ وی را از سوی همسر معترض فراهم کند.

خانواده مانند اختلاف در خصوص ازدواج، بیکاری، اعتیاد، انتقام جویی و قتل های فامیلی؛ هم می  

برخی از قتل ها نیز به دلیل مصرف بیش از حد مشروبات الکلی و  -5تواند از جمله این دلایل باشد. 

 (. 1394مواد مخدر توسط یکی از اعضاء خانواده رخ می دهد )دعاگویان و سواری پور، 

 شناسیروش 

که   با روش  نظریه مبنایی انجام شده است. نظریه مبنایی، نوعی پژوهش کیفی استاین پژوهش  

زن   6مطالعه،   این در پژوهش  جامعهمحقق، پدیده ها را در موقعیت طبیعی آن ها بررسی می کند.  

  زندانی  1397  سال  عمد مرد مزاحم در  قتل  در   معاونت  جرم  به   که  هستند زندانی ندامتگاه شهر ری

پروندِه    از   موصوف،  زندانیان  شخصی  و  فردی  مشخصات  به   یابی  دست  جهت   تحقیق،   این  در  .اند  بوده 

گرفته و در    انجام  اداری  ساختمان  در  زندانیان  با  گفتگو  و  مصاحبه  است.  شده   آنها استفاده   1شخصیت 

  داستان  صورت  به  را  افتاده   اتفاقاتِ  ماجرای که شد درخواست زنان زندانی این راستا؛ در مصاحبه از

 تجربه و موضوع   از خود احساس پیامد، معلول، و علت عنوان به  که  را  چیزی  هر و کنند  بیان وار

  ایگونه   به   مصاحبه .  بگویند دارند، زمینه معاونت در قتل عمد مرد مزاحم توسط همسر   در که را ای

  داند، می   خود  که  را  چهآن   هر  فرد  و  نشود  القاء  زندانیان  به  پژوهشگر  ذهنِ   از  چیزی  که  گرفت  صورت

مزاحم  مرد  با  نحوه آشنایی  و  علل  همسر، با   زن ارتباطِ  پیرامونِ مصاحبه ساختار بدین سان؛  . کند بیان

  طول ساعت یک تا  چهل و پنج دقیقه حدود  میانگین طور  به  هامصاحبه این. بود هاآن  میانِ ارتباط  و

مصاحبه ها، مفاهیم اصلی استخراج گردید و مقوله بندی گردید. کد گذاری    کشید. پس از تکمیل

 
 بیانگر ویژگی های فردی و اجتماعی زندانیان است. صفحه است که  شامل پرسش های باز و بسته ای است  که  4. پرونده های شخصیت زندانیان زن ، مشتمل  بر1
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صورت گرفت. با کد    3و کد گذاری انتخابی  2، کد گذاری محوری 1باز در سه مرحله کد گذاری  

 مقوله عمده به دست آمد.   10کد اولیه و با کد گذاری محوری 23گذاری باز، 

  غیر   نگوییم  اگر  را  محققی  هر  حضور  که  است  مراقبت  تحت  و  بسته  محیطی  دارای  ری  ندامتگاه شهر

 سازمان  رئیس   اجازه   کسب   با   زندان  در   محققی  هر  حضور   یا  تحقیق   هر   انجام .  سازد  می  دشوار   ممکن،

  به دشوار های  نگاری  نامه  و اداری های بوروکراسی بر  علاوه . است میسر تهران دادستان و  ها  زندان

  آن،  خطر پر و پرتردد مسیر و  مسافت بعد  لحاظ به ری شهر ندامتگاه  جغرافیایی موقعیت بالا، مراجع

عدم حضور به موقع زندانیان در مراحل تحقیق یکی از    .بوده است  محققی  هر حضور  موانع  از  یکی

با   مصاحبه  برای  است.  گردیده  تحقیق  درامر  کندی  باعث  که  است  بوده  پژوهش  این  مشکلات 

به    مشخص  زمان  در  و  مراقب  مأمور  همراه   زندانیان، اسامی آنان به مأمور مراقب اعلام گردیده و به

.  شده اند بازگردانده  زندان به مراقب مأمور توسط گفتگو اتمام از پس وواحد اداری اعزام گردیده 

بعد از ظهر با در نظر گرفتن زمان صبحانه    2صبح تا ساعت    8زمان اعزام زندانیان در بازه زمانی ساعت  

بعد از ظهر،    2و ناهار و اشتغال به کار بعضی زندانیان در واحد های خود اشتغالی بوده و از ساعت  

زندانی صورت نمی گرفته است. یکی از مشکلات تحقیق به دست آوردن اعتماد زندانیان برای    اعزام

گفتن وقایق قتل عمد بوده است. در این خصوص به آن ها اطمینان داده شده که روایت های آن ها  

به صورت کامل بازگو نشده و از قسمت هایی از مصاحبه هایشان استفاده می گردد.  همچنین اسامی 

مشخصاتی که با آن ها قابل شناسایی گردند، در تحقیق آورده نشده و روایت هایشان با شماره   و

 زندانی درج می گردد.  

 ها یافته 

 توصیف ویژگی های زندانیان مصاحبه شده

 

سال و مسن    23سال بوده، جوان ترین زنان در این گروه    32به لحاظ متغیر سن؛ میانگین سنی زنان،  

نفر   1نفر راهنمایی،    2نفر ابتدایی،    1سال سن داشته اند. به لحاظ سطح تحصیلات    40ترین آن ها  

ت دانشگاهی  نفر هم دیپلم داشته اند به این ترتیب هیچ کدام از زنان زندانی تحصیلا  2دبیرستان و  

 
1 Open coding 
2 Axial coding 
3 Selective coding 
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زن، خانه داری بوده است. محل سکونت همه آن ها استان تهران بوده است. به    6نداشته اند. شغل هر

نفر از این زنان نیز محل تولدشان افغانستان بوده است.    2نفر از زنان محل تولدشان ایران و    4علاوه  

 هیچ یک از زنان سابقه محکومیت کیفری نداشته اند.

 : ویژگی های جمعیت شناختی  زنان زندانی  1جدول 

 میزان محکومیت   تعداد فرزند  تابعیت  محل سکونت محل تولد  شغل تحصیل  سن شماره زندانی

 سال حبس  9 یک پسر  ایران تهران  زنجان خانه دار        راهنمایی 35 1

 رسیدگی در حال  یک دختر  ایران شهر ری  ورامین  خانه دار           دیپلم  35 2

 سال حبس  5 یک پسر  افغانستان  شهریار      افغانستان  خانه دار راهنمایی 32 3

 سال حبس  15 پسر  1دختر  1 ایران ورامین  میانه  خانه دار ابتدایی 31 4

 سال حبس  5 پسر  1دختر  1 ایران تهران  تهران  خانه دار دیپلم  40 5

 در حال رسیدگی  مجرد  افغانستان  تهران  افغانستان  خانه دار دبیرستان  23 6
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 : مقوله ها و مفاهیم استخراج شده از مصاحبه های زنان زندانی 2جدول

 مقوله ها مفاهیم ردیف 

 پای بند نبودن مرد مزاحم به اصول اخلاقی   مزاحمت های تلفنی مکرر  1

 تعقیب زن در خیابان  

 تأهل مرد مزاحم و رها کردن زن و فرزندش

 باورهای متعصبانه و ناموس پرستی  شوهر  همکاری دوستان یا بستگان  برای قتل مرد مزاحم دعوت به  2

 تعصب در هنگام برخورد مرد مزاحم با زن  و  شعله ور شدن غیرت  

 مهاجرت و حاشیه نشینی  مهاجرت از افغانستان به ایران   3

 مهاجرت از شهرستان به تهران و حاشیه نشینی  

 تحقیر زن در خانهتوهین و  4

 

 با زن   بد رفتاری  

 

 بدرفتاری و بی توجهی به زن در خانه

 روابط نامناسب زناشویی و رابطه خارج از تأهل مرد   

 کتمان حقیقت از طرف زن به دلیل ترس از شوهر  ترس زن از تهمت و داغ ننگ  5

 ترس از دست دادن فرزند 

 ترس از رفتارهای تند مرد و کتک خوردن  

اجبار و تحکم شوهر برای همکاری زن در قتل   اجبار زن به تماس تلفنی با مرد مزاحم  وگذاشتن قرار با وی  6 

 عمد مرد مزاحم  

 
 اجبار زن به  حاضر شدن در مکان ملاقات با مرد مزاحم  

 قتل و رفتار های خشونت آمیز نسبت به دیگران    اعمال خشونت در قتل مرد مزاحم  7

 ترویج خشونت با دعوت به همکاری دیگران در قتل 

 محکومیت زن ها و وضعیت نامساعدشان     حبس زنان  8

 مجازات شوهر به عنوان مباشر در قتل عمد   حبس  مرد و پرداخت دیه   9

 قصاص مرد 

 وضعیت نابسامان فرزندان   از هم پاشیدگی خانواده و محرومیت فرزندان از داشتن خانواده   10

 زندگی  اجباری فرزندان با خانواده مرد یا زن  
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 " مزاحمت مردان "مقوله اصلی: 

مهمترین بخش کدگذاری، مشخص کردن مقوله محوری است. با توجه به هدف پژوهش، داده ها  

انتخاب شده است که تمام    "مزاحمت مردان  " و یافته های تحقیق، مقوله   به عنوان مقوله مرکزی 

 مقولات اصلی و ریز مقولات را در بر گرفته و اتفاق اصلی پژوهش بر محور آن است.  

 شرایط علی: 

اشاره دارشرایط   به یک پدیده خاص  به چرایی و چگونگی واکنش سوژه ها  )اشتروس و  د  علی 

شرایط علی یا سبب ساز معمولاً آن دسته از رویدادها و وقایع اند که بر پدیده    (.153:  1392کوربین،  

در قتل  زنان  معاونت  در پژوهش حاضر شرایط علی مؤثر بر  (.  1400)حسین آبادی،  اثر می گذارند  

داشتن باورهای متعصبانه    (2( پای بند نبودن مرد مزاحم به اصول اخلاقی  1مزاحم عبارتند از  عمد مرد  

 که به صورت مستقیم بر پدیده مد نظر تأثیر گذاشته اند.  وس پرستی و نام

 پای بند نبودن مرد مزاحم به اصول اخلاقی 

پای بند نبودن مرد مزاحم به اصول اخلاقی، یکی از مهمترین مواردی است که در مقتول شدن او  

هل و دارای فرزند بوده  تأثیر داشته است. مردانی که برای زنان ایجاد مزاحمت نموده اند، اغلب متأ

و از تأهل زنان نیز آگاهی داشته اند و با این وجود دست از مزاحمت هایشان برنداشته اند. مردان  

مزاحم، علاوه بر بهم زدن زندگی زنان متأهل، زندگی خودشان را نیز در معرض نابودی قرار داده  

 اند.  

مادر شوهرم بیرون بودیم که گوشی موبایلم    روز مانده به عید، با  20می گوید: »...  1زندانی شماره  

زنگ خورد و مرد غریبه ای که من او را نمی شناختم از من خواست کد آهنگ پیشوازم را برای او  

او گفت که   به  او صحبت کرد و  با  بفرستم. گوشی را قطع کردم، دوباره زنگ زد. مادر شوهرم 

مجبورشدم گوشی ام را خاموش کنم   مزاحم عروس من نشو ولی توی خانه مجدداً زنگ زد. من

مادر شوهرم گفت به همسرت بگو که به خاطر این که گوشی دست پسرم نباشد و بازی نکند، گوشی  

 «  ام را خاموش کرده ام...

مقتول دوست شوهر خواهرم بود که با شوهر خواهرم در یک جا کار  »...  می گوید:    2زندانی شماره  
می کردند و با خواهرم رفتار برادرانه ای داشت. من دو بار او را دیده بودم. یک بار خواهرم با گوشی  
من به مرد زنگ زد و بعد از آن مرد به من زنگ می زد. به خواهرم گفتم به مرد بگوید به گوشی من  
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وب دیدم گوشی ام زنگ می خورد. اوایل فکر نمی کردم منظوری داشته باشد اما  زنگ نزند اما غر
. مرد متأهل و دارای دو  تا دیر وقت شب به من زنگ می زد و می گفت می خواهم خانه تان بیایم

 « ... به من می گفت به کسی جریان را نگو، زنم خانه نیست قهرکرده و رفته است دختر بود و
  ی ا  بهیبردم، فرد غر  یکه بچه ها را به مدرسه م  یهفته، وقت  2حدود  »...    :دیگویم  4  شماره   یزندان

کرد. شماره اش را گرفتم و به همسرم دادم. شوهرم گفت با او   یمزاحمت م جادیآمد و ا یدنبالم م
   « ...او را کشتند  می. همسرم و عمومیدر ملارد قرار گذاشت یقرار بزار و بگو من تنها هستم. در باغ

  یکه اتفاق  ییسر کوچه رفته بودم، آقا  یسوپر  ه بار که به مغاز  کی .  »...  :دیگویم  5شماره    ی زندان

پولم را با خودم نبرده بودم. با عجله خواستم به خانه برگردم و    فی. ک دیآن جا آمده بود من را د

ام    یکرد و دم خانه گوش  دایمزاحم شماره تلفن ام را پ مرد  .  مرا جا گذاشت  لمیکه موبا  اورمیرا ب  فمیک 

گفتم شوهر دارم    یو من هرچه م دیکرد. دو ماه مزاحمت طول کش  دای را پس داد و خانه ام را هم پ

 ...« ندارد ب یگفت ع یم

وجه شباهت تمام قتل های فوق، دفاع از شرف و  باورهای متعصبانه و ناموس پرستی شوهر

باورها و تعصبات   از  تمام این قتل ها، عناصری  با ریختن خون، جبران می شود. در  آبروست که 

متعصبانه    ی داشتن باورها  ر نهایتگریزی وجود دارد که دشدید، ساختار قدرت مرد سالاری و قانون 

 باعث رخداد قتل شده است.    همسر یو ناموس پرست

مرد دستش را جلو آورد که به من دست بدهد    چنین می گوید: »...  1در این خصوص زندانی شماره  

که همان موقع همسرم که غیرتی شده بود از پشت در بیرون آمد. مرد شوکه شد. همسرم به او ناسزا  

  «گفت و با  چوب به سرش کوبید. مرد به زمین افتاد و مرد...

ودم که به خاطر جنگ طالبان  ساله ب   6... من در افغانستان به دنیا آمدم.  نیز می گوید: »   3زندانی شماره  

فراری شدیم و به ایران آمدیم. من و شوهرم مشکلی در زندگی نداشتیم. پسرعموی شوهر خواهرم،  

با شخص   مدت ها خواستگار خواهر زاده ام بود و خواهرم مخالفت می کرد. خواهر زاده ام بعداً 

ا به دل گرفت و عکس و فیلم  دیگری ازدواج کرد و خواستگار خواهر زاده ام لج خواهر زاده ام ر

ام را پخش کرد. همسرم و دوستش که فیلم ها را دیدند، جریحه   های من، خواهر و خواهر زاده 

 ...«دارشدند و درصدد انتقام برآمدند
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 شرایط زمینه ای

دهند  آیند یا رخ می ای مجموعه خاصی از شرایطی اند که در یک زمان و مکان پدید می شرایط زمینه 

با عمل و  ع اوضاع و احوال یا شرایطی را به وجود آورند که اشخاص یا افراد )گروه تا مجمو ها( 

ای منشا در شرایط علی و دخیل دارند و  تعامل های خود به آنها پاسخ دهند. همچنین؛ شرایط زمینه 

محصول چگونگی تلاقی و تلفیق آنها با یکدیگر برای شکل دادن به الگوهای مختلف ابعاد گوناگون  

( مهاجرت و حاشیه  1(. در این پژوهش شرایط زمینه ای شامل :154: 1392اند )استروس و کوربین، 

 بدرفتاری با زن    ( 2نشینی 

 مهاجرت و حاشیه نشینی

ساله بودم که به خاطر جنگ    ششآمدم.    ا یمن در افغانستان به دنمی گوید: »...    3زندانی شماره  

 ... «  میسکونت داشت اریو در شهر می آمد رانیو به ا  میشد  یطالبان فرار

در افغانستان    ی فرزند خانواده ام. پدر و مادرم در انفجار  نیسوم»...   گوید:نیزمی  6زندانی شماره  

  یم  جادیا  یاریبس   یری. طالبان دعوا و درگمیآمد  ران یفوت کردند و من و خواهر و برادرم به ا

از افراد طالبان کشته شد و ما از ترس انتقام طالبان، با دوست    یکیاز نزاع ها،    یکیکردند و در  

  ...«میدفرار کر رانیپدرم به ا

زندانیان شماره   اند،  بوده  افغانستان  تبعه  زندانیان که  این  بر  تولدشان    5و 4و   1علاوه  نیز محل 

 تهران مهاجرت و در حاشیه شهر تهران سکونت داشته اند. خارج از استان تهران بوده و به 

 با زن   بد رفتاری

توهین، ناسزا، فحاشی، برخورد های فیزیکی از مواردی هستند که زنان زندانی در این پژوهش  

به آن اشاره داشته اند. پرونده های قضایی زنان حاکی از این است که بعضی از آن ها از زندگی  

و گرایش های اولیه به سوی مردان مزاحم داشته اند اما با وجود افزایش  مشترک ناراضی بوده  

 مزاحمت ها و جدی شدن مسائل، مجبور به گفتن وقایع به شوهرانشان شده اند.   

چنین می گوید: »... زندگی مان در آغاز بهتر بود ولی بعدها همسرم شروع به    2زندانی شماره  

داشت. روابط زناشویی خوبی نداشتیم و به خاطر کتک  فحاشی کرد و کتک می زد ولی اعتیاد ن 

های او علاقه ام کمتر شد. ظاهراً زنی در زندگی او وجود نداشت اما به همسرم که تلفن  که می  

 زدم صدای زنی می آمد و پیام ها یی از یک زن را هم در گوشی همسرم دیده بودم که نوشته 
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او هستم و دیگر پیام نداد. شوهرم گفت توهم  بود مگه زن ات را طلاق ندادی؟ گفتم من زن  

 زده ای...« 

بود. روابط زناشویی چندان خوبی    4زندانی شماره    ».... مشکل من کمبود محبت  می گوید: 

 نداشتیم...« 

من سومین فرزند خانواده ام. پدر و مادرم در انفجاری در  ...  چنین می گوید: »   6زندانی شماره   

سال در دورافتاده ترین نقطه افغانستان کار می کردم و شرایط    3د  افغانستان فوت کردند. حدو

بدی داشتم و مورد خشونت و بدرفتاری قرار می گرفتم. بعد از آمدن به ایران، با مردی که حدود  

سالش بود آشنا شدم. او گفت به تو کمک می کنم و خرج تحصیل ات را می دهم. من    50

ساله داشت، اصلاً اجازه نمی داد جائی    27و    22دو پسر    گولش را خوردم. مرد با این که زن و 

 بروم و به من تجاوز می کرد. پیرمرد قاچاق بر بود... « 

 شرایط مداخله گر  و میانجی

منظور از شرایط مداخله گر، وضعیت هایی است که بر اتخاذ راهبردها و کنش و تعامل تأثیر  

گذار هستند. این شرایط به عوامل و عناصری مناسب یا نامناسب اشاره دارند که اثرات یک یا  

تبریزی، )محسنی  دهند  می  افزایش  یا  کاهش  را  متغیر  شرایط  56:1395چند  تحقیق  این  در   .)

یا ع از  1ناصر مداخله گر عبارت است از  میانجی  به دلیل ترس  ( کتمان حقیقت از طرف زن 

 ( همکاری اجباری زن با همسر در قتل عمد مردمزاحم. 2شوهر

 کتمان حقیقت از طرف زن به دلیل ترس از شوهر 

روابط زن و شوهر در جامعه سنتی بر مبنای تفاهم مشترک و ارتباط فکری مناسب شکل نگرفته  

و اعمال قدرت مردانه در خانه، باعث گردیده که زنان از ترس تهمت و داغ ننگ، بسیاری از  

 وقایع را از شوهران خود کتمان نمایند.  

»... فردی مزا  1در این خصوص زندانی شماره   شد و مجبور شدم  حم من میچنین می گوید: 

ام را خاموش کنم به دست  گوشی  به خانه آمده بود، یکدفعه گوشی من را  تازه  . همسرم که 

گرفت و گفت چرا گوشی ات خاموش بود و جواب من را نمی دادی؟ من علت را گفتم. حسابی  

 ...«من را کتک زد، طوری که پسرم از خواب بیدار شد
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یک بار که موضوع مزاحمت را به شوهرم گفتم، عصبانی شد  : »...  گویدنیز می  5زندانی شماره   

 «و گفت حق نداری جواب تلفن هایش را بدهی...

 اجبار و تحکم شوهر برای همکاری زن در قتل عمد مرد مزاحم  

می گوید:    1در رابطه با همکاری اجباری زن با همسر در قتل عمد مرد مزاحم، زندانی شماره  

حدود ساعت    میبگو  مزاحمگذاشت دم گوشم و من را مجبور کرد به مرد    را  ی همسرم گوش»...  
 ...«دیایما بنه به خا 4

... مرد، شوهرم را یکی دوبار دیده بود. به شوهرم قضیه را گفتم و  »   می گوید:  2زندانی شماره  
انجام می  شوهرم به آقایی ماجرا را تعریف کرد. قاتل برای ما دارو تهیه می کرد و کارهای ما را  

از طرف  قاتل که  اما  آیم  نمی  با مرد گذاشتم. مرد گفت  قرار ملاقات  اجبار همسرم،  به  داد. 
شوهرم اجیر شده بود، به من گفت که اصرار کنم. من، نیت و قصدش را نمی دانستم. قاتل، مرد 

رچه بعضی  روایت های زنان حکایت از این دارد که گ   ...«را نرسیده به خانه ما با چاقو کشته بود

از آن ها از زندگی مشترکشان رضایت نداشته اند  اما به دلیل داشتن فرزند و تمایل به حفظ  

 .زندگی، چاره ای جز همکاری با شوهرشان در قتل فرد مزاحم نداشته اند

شماره اش را گرفتم و به همسرم دادم. شوهرم گفت با او قرار  می گوید: »...    4زندانی شماره   
... با ادامه دادن مزاحمت ها، همسرم  »   نیز می گوید:  5زندانی شماره  ...«  ن تنها هستمبزار و بگو م

به من گفت در خانه با مقتول قرار بگذارم. همسرم گفته بود قصد گوش مالی دادن مقتول را دارد  
 «                                  و من مجبور شدم به همسرم کمک کنم... 
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 کنش و تعامل)راهبردها(                             -4

راهبرد، مکانیزم و تدبیری  است که در برخورد با پدیده به کار گرفته می شود. کنشگران جهت  

اندیشند  و بر اساس شرایط و امکانات موجود راهبردی را اخذ می  تحقق پدیده به تدابیری می 

(. رفتار خشونت آمیز نسبت به دیگران از عواملی است 155:  1392کنند. )استراوس و کوربین،  

که کنشگران در این قتل ها اتخاذ کرده اند. مردان مزاحمی که با اعمال خشونت و خودسرانه  

توسط شوهر یا چند نفر به قتل رسیده اند، از خطری که جان شان را تهدید می کرده اطلاعی  

قادر به دفاع از خودشان نبوده اند. در واقع نقش عصبیت و ناموس پرستی در این قتل    نداشته و

به مجازات وی   به قانون، خود  به جای سپردن فرد مزاحم  قاتلین  یا  بوده که قاتل  به حدی  ها 

  .پرداخته اند

  یجنسه  خواست با او رابط   یمو  کرد    یمزاحمت م  جادیمقتول ا  می گوید: »...  3زندانی شماره  

همسرم   کنم.  یم  خشرا پ  ی عروسیها  لمیعکس و ف  ییاینکنار  گفته بود اگر با من  .  داشته باشم

در باغی در شهریار قرار بگذارم. همسرم  همسرم به من گفت   .و دوستش درصدد انتقام برآمدند

. جیغ مقتول را که شنیدم  پنهانی ما را دنبال می کرد. همسرم در باغ  را بست و من پشت در ماندم 

دچار تشنج شدم و از ترس بیهوش شدم. قرار بود شوهرم لختش کند و از او فیلم بگیرد و قصد  

 ...«                                            قتل اش را نداشت

 پیامدها

ظهور   به  منجر  گیرد،   می  صورت  پدیده  یک  پیرامون  که  راهبردهای  یا  ها  تعامل  فرایندها، 

( به عبارت دیگر؛ هر جا انجام یا عدم  1400پیامدهایی هم می شود )حسین آبادی و همکاران،  

انجام عمل، تعامل معینی در پاسخ به امر یا مسأله ای یا به منظور اداره یا حفظ موقعیتی از سوی  

یا افرادی انتخاب می شود، پیامدهایی پدید می آید که برخی از این پیامدها خواسته و بعضی    فرد

(. همسران متعصبی که به جای استفاده از راه  156:  1392ها ناخواسته اند )استراوس و کوربین،  

حل های قانونی به راه حل های شخصی روی آورده اند منجر به بروز پیامدهایی شده اند که  

قتل  عبار مباشر در  عنوان  به  نامساعدشان، مجازات شوهر  از: محکومیت زن ها و وضعیت  تند 

 عمد،  وضعیت نابسامان فرزندان.  

 محکومیت زن ها و وضعیت نامساعدشان 
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در خصوص میزان مجازات زنان می توان گفت که به غیر از دو پرونده که در حال رسیدگی  

سال حبس محکوم گردیده    15سال ودیگری به    9نفر به  سال، یک    5است، دو نفر از زنان به  

 .اند

 مجازات شوهر به عنوان مباشر در قتل عمد 

سال است در زندان هستم    6... شوهرم هفته پیش اعدام شد و من  »   نیز می گوید:  1زندانی شماره  
 «  و از فرزندم خبری ندارم...

بقیه به پرداخت دیه مقتول و حبس    یکی از شوهرانی که در قتل عمد مباشرت داشته  به قصاص و

 محکوم شده اند. 

 وضعیت نابسامان فرزندان  

من  )آزادی از زندان(  اتفاق  ن یشوهرم بعد از ا...  »   :   د یگو  یم   4  ه شمار  ی زنداندر این خصوص  
اش    ینامادر  شیگرفت. دخترم در حال حاضر پ  ی گریکار او نبوده و زن د  دی را طلاق داد تا بگو

 «  ...و پسرم نزد عمه اش است
»... الان مدتی است در زندان هستم و از فرزندانم بی خبرم. همسرم  می گوید:    5زندانی شماره  

به جرم قتل عمد در زندان رجایی شهر است و به تازگی ملاقات من آمده بود. همسرم دیه را  
من نمی دانم دوستش دارم یا نه...    پرداخت کرده و قرار است آزاد شود. او  به من علاقه دارد اما

» 
همان گونه که روایت های بالا نشان می دهد بعد از این واقعه، فرزندان بلاتکلیف شده و اغلب  

نزد خانواده های پدر و مادرشان نگهداری می شوند. آن ها با حبس مادر و قصاص یا حبس پدر،  

 ده  محروم گردیده  اند. از داشتن محبت مادرانه و زندگی در کنار پدر ودر خانوا

 نتیجه گیری   بحث و

مزاحم « انجام گرفته  زنان در قتل عمد مرد    این پژوهش با هدف » واکاوی عوامل مؤثر بر معاونت

نفر از زنان زندانی است و نتایج به دست آمده نشان می دهد میانگین    6است. جامعه آماری این تحقیق

سال سن    40سال و مسن ترین آن ها    23سال بوده، جوان ترین زنان در این گروه    32سنی زنان،  

نفر از زنان محل    4نداشته اند.    زن، خانه داری بوده  و هیچ کدام سابقه کیفری   6داشته اند. شغل هر

نفر از این زنان نیز محل تولدشان افغانستان بوده است. بی ثباتی سیاسی افغانستان،    2تولدشان ایران و  
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تنگناهای اقتصادی و مشکلات معیشتی، خشونت های خانگی و تفاوت های فرهنگی و قومیتی از  

اند. یکی از بزرگترین مشکلات زنان افغانستانی    مواردی بوده که اتباع افغانستان به آن اشاره داشته 

که با گلایه از آن سخن می گویند ازدواج آن ها در سنین پایین و اختلاف سنی بسیار با شوهرانشان  

 بوده است.  

مقوله اساسی شناسایی گردید که هر یک از مقوله ها دارای ابعاد و ویژگی های    10در این پژوهش،  

به عنوان مقوله مرکزی تعیین گردید. بررسی و تحلیل    " زاحمت مردان  م"مختص به خود بودند و  

های به دست آمده نشان می دهد عوامل متعددی در معاونت زنان در قتل عمد مرد مزاحم مؤثر بوده  

پای بند نبودن مرد مزاحم به اصول اخلاقی و باورهای متعصبانه و ناموس    عوامل اصلی آن،که   است

مردانی که برای زنان ایجاد مزاحمت نموده اند، اغلب متأهل و دارای فرزند  .  پرستی شوهر بوده است

بوده و با وجود اطلاع از تأهل زنان به مزاحمت هایشان ادامه داده اند. مردان مزاحم، علاوه بر بهم  

باورهای   اند.  داده  قرار  نابودی  معرض  در  نیز  را  زندگی خودشان  زنان،  زندگی  خانوادگی  زدن 

و ناموس پرستی نیز عامل مهم دیگری در این قتل ها بوده است.  در واقع وجه شباهت قتل   متعصبانه

عمد مرد مزاحم و قتل  عمد های ناموسی،  دفاع از شرف و آبروست که با ریختن خون، همراه است.  

دان با این تفاوت که بر خلاف قتل های ناموسی که زنان و دختران به قتل می رسند، در این قتل ها مر

مزاحم به قتل می رسند. در تمام این قتل ها، عناصری از باورها و تعصبات شدید، ساختار قدرت مرد  

گریزی وجود دارد. مهاجرت و حاشیه نشینی، بد رفتاری با زن، از عوامل زمینه ای  سالاری و قانون 

قیه در حومه شهر  به حساب می آیند. در این تحقیق دو نفر از زنان در شهر تهران سکونت داشته و ب

تهران زندگی می کرده اند. به غیر از مهاجرت از شهرستان به تهران، دونفر از زنان از افغانستان به  

اجبار و تحکم شوهر  ایران مهاجرت کرده بودند. کتمان حقیقت از طرف زن به دلیل ترس از شوهر و  

ین تحقیق به حساب می آید.  برای همکاری زن در قتل عمد مرد مزاحم، از عوامل مداخله گر در ا

نکته مهم این است که زنان زندانی در ساختار مرد سالاری قرار  گرفته و حق هیچ گونه تصمیم  

اند.   بوده  با شوهرانشان  به همکاری  ناروا مجبور  های  ننگ و تهمت  داغ  ترس  از  و  نداشته  گیری 

ار را که عبارت از قتل مرد شوهران در برابر مزاحمت مردان به ناموسشان، خشونت آمیز ترین رفت

مزاحم است، انجام داده اند. در بعضی موارد قتل به کمک بستگان و دوستان شوهر انجام شده است.  

نیز که دارای   به عبارتی، عصبیت که ویژگی یک جامعه سنتی است، در کلان شهری مثل تهران 
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است دیده می شود.   های مختلفی  قتل،  قومیت  این  های   از ویژگی  اعمال قدرت  یکی  به  توسل 

خودسرانه و خشونت در مجازات فرد خاطی به جای توسل به قانون است. پیامد چنین رفتار قتل های  

خشونت باری، حبس های چندین ساله زنان، قصاص یا حبس  و پرداخت دیه توسط شوهر یا فرد  

ان است. کودکانی که  اجیر شده  او است. پیامد ناگوار دیگر چنین قتل هایی وضعیت نابسامان فرزند

مادر و پدرانشان در زندان هستند و توسط افراد دیگری بزرگ می شوند، علاوه بر کمبود محبت،  

 دچار بیماری های روحی و افسردگی می گردند.  

یافته های این پژوهش؛ شباهت ها یا تفاوت هایی را با نتایج تحقیقات پیشین نشان می دهد. رحمانی  

جنسی نامشروع، مرد سالار بودن و عصبیت را عنوان نموده که رابطه جنسی  ( رابطه  1400و جعفری)

این   تأثیر گذار  از عوامل  بودن و عصبیت  نیست و مرد سالار  این تحقیق مورد بحث  نامشروع در 

- ( در تحقیقی با عنوان» بررسی عوامل اجتماعی1399تحقیق است،  جوانمرد، عشایری و عباسی)

اموسی «، قتل های ناموسی را ناشی از باورهای اشتباه اجتماعی از جمله  رهنگی مؤثر بر قتل های نف

تعصب اجتماعی بیان کرده و حساسیت به ناموس، انزوای اجتماعی، فقر اجتماعی و فرهنگی و فقدان  

تحرک اجتماعی را از عوامل پدیده قتل های ناموسی بیان کرده اند که تعصب اجتماعی، حساسیت  

اجتما فقر  ناموس،  کوهزادیان)  به  و  دلاور  شود.  می  تأیید  تحقیق  این  در  فرهنگی  و  (،  1398عی 

تعصبات قبیله ای و ناموسی، نظارت اجتماعی شدید بر زنان، ساختار خشن جامعه سنتی، فرهنگ پدر  

سالار و ازدواج اجباری را از عوامل مؤثر بر قتل  ناموسی بیان کرده که عواملی مانند نظارت اجتماعی  

زن بر  دارد.  شدید  وجود  تحقیق  این  در  سالار  پدر  فرهنگ  و  سنتی  جامعه  خشن  ساختار  ان، 

( رابطه سه متغیر احساس نابرابری جنسیتی، میزان پذیرش باورهای مردسالارانه، میزان  1397ریاحی)

دین داری با قتل ناموسی با قتل های ناموسی را مورد بررسی قرارداده است که نتایج این پژوهش به  

نابرابری  صورت آشکا بر مفهوم احساس  این پژوهش  نتایج  اما تاحدودی  با آن نمی باشد  ر مشابه 

دارد. صابر) تأکید  بررسی 1396جنسیتی  را  ناموسی  قتل  با  فرهنگی  اقتصادی و  مؤلفه های  ( رابطه 

(،  1394کرده که در این تحقیق عوامل فرهنگی تا حدودی تأثیر گذار بوده است، عشایری و عجمی)

یفه ای و قبیله ای، وجدان جمعی و داغ ننگ را از عوامل مهم در قتل های ناموسی دانسته  باورهای طا

(  1391که داغ ننگ از مواردی است که در این تحقیق نیز به آن پرداخته شده است. آقایی کوهی)

نقش و تأثیر متغیرهایی مانند حاکم بودن فرهنگ و سنت مردسالاری، تضادهای فرهنگی را بررسی 
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( پایین بودن  2014که عوامل فرهنگ و سنت مرد سالاری با این تحقیق مطابقت دارد، زاموت)کرده  

سطح فرهنگ و تحصیلات، غیرت مردانگی، عذاب وجدان، نظارت اجتماعی را بررسی کرده که 

آیند.   به حساب می  نیز  ها  قتل  این  بر  موثر  از عوامل  اجتماعی  نظارت  و کاهش  غیرت مردانگی 

های ناموسی مسأله فرهنگی و اجتماعی بوده و عواملی  رسد که قتل به این نتیجه می ( 2014سینگال )

نظیر جنسیت، فقدان آگاهی اجتماعی، سنت گرایی، عدم استفاده از رسانه و عصیبت در وقوع آن  

( بازتولید شدن خشونت  2014دخیل است که سنت گرایی و عصبیت در این قتل مصداق دارد. سور)

پرستی را بررسی کرده که تا حدودی در این تحقیق از عوامل مؤثر بر قتل مرد    علیه زنان و سنت 

( انجام  2014مزاحم بوده است. پژوهشی با عنوان خطر قتل های ناموسی در هند توسط مروگاننزان )

برون   با  ازدواج  بودن  ازدواج، ممنوع  بودن  نشان می دهد درون گروهی  های آن  یافته  گرفته که 

ادی، فقر فرهنگی، فقدان تحرک اجتماعی، محصور بودن در عقاید سنتی علل قتل  گروه، فقر اقتص

های ناموسی در نظام کاستی هند است. در این تحقیق، فقر فرهنگی ، محصور بودن در عقاید سنتی  

(، شیوع سوء ظن نسبت به زنان، آداب و رسوم غلط، فقدان  2012مورد تأیید قرار می گیرد. بسولد)

ر مسائل و حاشیه ای شدن آن ها را مورد تاکید قرار داده اند که آداب و رسوم غلط  مشارکت زنان د

و حاشیه ای شدن زنان تا حدودی در این قتل ها مصداق دارد. در مجموع می توان گفت یافته های  

تحقیقات پیشین، چندان منطبق بر یافته های به دست آمده از این تحقیق نیست و تفاوت هایی مشاهده  

ود که یکی از دلایلش این است که در قتل های ناموسی، مجرمان اصلی مرد و مقتولین زن  می ش

بوده اند حال آن که در تحقیق فوق مجرمان اصلی و مقتولین هردو مرد هستند و با جامعه آماری  

 زنانی روبرو هستیم که در قتل عمد مردان مزاحم همکاری داشته اند. 

  که ناموس پرستی و اعمال مجازات فردی به جای مجازات قانونی، نتایج تحقیقات بیانگر این است  

و  کشانده  نابودی  و  تباهی  به  را  مقتول  و  قاتل  خانواده  یعنی  خانواده  دو    خانواده،  فروپاشی   با  هر 

گردیده اند. در راستای برخورد قاطع با مردان مزاحم، اصلاح و تشدید قوانین    قربانی  نیز  کودکان

جزایی پیشنهاد می گردد. افزایش مراکز مشاوره خانوادگی، آگاهی بخشی به خانواده ها از طریق  

کتاب های درسی و رسانه های جمعی در جهت کاهش عصبیت و ناموس پرستی، برگزاری سمینار 

موضوع با حضورمسئولین قوه قضاییه، نیروی انتظامی و کارشناسان آسیب  و کنفرانس جهت بررسی  

 های اجتماعی نیز گام های مؤثری جهت  پیشگیری از وقوع این جرائم است.  
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